
           ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ПРЕМЬЕР-МИНИСТРІ 

 ПРЕМЬЕР-МИНИСТР 

РЕСПУБЛИКИ  

КАЗАХСТАН 

 

201       жылғы                                                    Астана, Үкімет Үйі                   «       »                           201     года 
 

№                                                                                                                           № 

 

№             данасы                                                                                                  экз. № 
 

31.05.2018 18:04:41 00000000 
 

Б
а

қ
ы

л
а
у

ға
 а

л
ы

н
д

ы
 

3
1
.0

5
.2

0
1
8
 Е

С
Э

Д
О

 Г
О

 (
в
ер

си
я
 7

.2
2
.0

) 
 К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о

к
у

м
ен

та
. 

 

№ исх: 20-11/177 дз   от: 31.05.2018 

 

Депутатам 

Парламента Мажилиса 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 

 
На № ДЗ-99  

от 2 мая 2018 года  

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

На Ваш депутатский запрос касательно состояния городища Талгар 

сообщаем следующее. 

Согласно Закону Республики Казахстан «Об охpане и использовании 

объектов истоpико-культуpного наследия» и Положению о Министерстве 

культуры и спорта Республики Казахстан, утвержденного постановлением 

Правительства Республики Казахстан от 23 сентября 2014 года № 1003, в 

компетенцию уполномоченного органа по охране и использованию объектов 

историко-культурного наследия входит осуществление государственного контроля 

за использованием и порядком содержания памятников истории и культуры 

международного и республиканского значения.  

В настоящее время в целях обеспечения сохранения и усиления охраны 

городища Талгар Министерством культуры и спорта (далее-Министерство) 

прорабатывается вопрос по его передаче на баланс подведомственной организации 

Министерства - Государственному историко-культурному музею-заповеднику 

«Иссык» (далее - Музей-заповедник).  

На сегодняшний день Музею-заповеднику для реализации данной работы 

выделены штатные единицы (сотрудники), которые в настоящее время проводят 

работу по мониторингу состояния памятника и поддержанию его в надлежащем 

виде. 

По вопросу установления границ буферной зоны городища Талгар, 

сообщаем, что в 2013 году решением Алматинского областного маслихата были 



утверждены территория городища, охранная зона, зона регулирования застройки, 

охраняемого природного ландшафта, т.е. буферная зона.  

В целях дальнейшего сохранения и развития памятника городище Талгар 

Министерством совместно с акиматом Алматинской области и другими 

госорганами принимаются меры по установке металлических ограждений, 

реставрации поврежденных частей памятника, уточнению границ водоохраной 

полосы, запрету нового строительства вблизи городища, а также проводятся иные 

мероприятия по обеспечению его сохранности.  

В этой связи Министерством разрабатывается долгосрочный Менеджмент-

план по развитию городища Талгар, в котором будут предусмотрены мероприятия 

по проведению археологических и реставрационных работ, музеефикации с 

детальным описанием проблем и путей их решения.  

При этом, Министерству поручено направить Менеджмент-план в Ваш адрес 

для ознакомления.  

Кроме того, в рамках реализации программной статьи Главы государства 

«Рухани жаңғыру» и специального проекта «Сакральная география Казахстана» 

городище Талгар включен в Список сакральных объектов Казахстана.  

Также данный объект вошел в книгу «Региональные сакральные объекты 

Казахстана» и интерактивную карту по сакральным объектам. Реализация проекта 

позволит проводить качественную информационную работу по пропаганде 

городища Талгар. 

Также, сообщаем, что Правительством разработан основной и 

сопутствующий законопроекты в сфере охраны и использовании объектов 

истоpико-культуpного наследия, со сроком внесения в Мажилис                     

Парламента – май т.г. 

Целью законопроектов является формирование эффективной  правовой 

основы комплексного регулирования отношений в сфере объектов историко-

культурного наследия, научно-реставрационной и археологической деятельности, а 

также создание необходимых условий для эффективной системы государственного 

регулирования общественных отношений в области охраны, изучения, сохранения, 

использования и популяризации объектов историко-культурного наследия. 

На основании изложенного, принятие вышеназванных мер позволит 

повысить качество деятельности в области историко-культурного наследия по 

созданию, возрождению, сохранению, развитию, распространению и 

использованию объектов историко-культурного наследия. 

 

 

Б. Сагинтаев 

 

 

 

 

 

 
Исп. Имакова Ж.Д.  

т. 750037 


